

2015年3月期第2四半期 決算補足説明資料

2014年11月5日
東京応化工業株式会社

業績概要

(百万円、%)

	2013/9	2014/9		
			増減	増減率
売上高	39,071	42,057	+2,985	+7.6
営業利益	5,047	6,707	+1,660	+32.9
経常利益	5,767	7,080	+1,312	+22.8
当期純利益	3,725	4,895	+1,169	+31.4

- 期中平均為替 (US^{ドル}) : 97.9円/^{ドル} (2013/9) ⇒ 102.2円/^{ドル} (2014/9)
- 売上高 : エレクトロニクス機能材料、高純度化学薬品の好調が続き、修正予想 (2014.7.31公表) を上回る増収を確保。
- 営業利益 : 材料事業の増収効果、装置事業の収支改善等に 会計要因が加わり修正予想 (2014.7.31公表) を上回る増益を達成。

事業別セグメントの業績

(百万円、%)

	2013/9	2014/9	
		増減	増減率
売上高	39,071	42,057	+2,985 +7.6
材料事業	37,543	40,557	+3,014 +8.0
エレクトロニクス機能材料	23,091	24,127	+1,036 +4.5
高純度化学薬品	14,283	16,304	+2,021 +14.2
その他	168	125	△43 △25.7
装置事業	1,527	1,499	△28 △1.8
営業利益	5,047	6,707	+1,660 +32.9
材料事業	7,045	8,406	+1,360 +19.3
装置事業	△472	△188	+283 -
消去又は全社	△1,525	△1,510	+15 -

(注) 装置事業の売上は消去後の数字。

tok

2

比較貸借対照表

(百万円)

	2014/9	14/3末比	
流動資産	85,549	+2,301	
現金預金	55,137	+1,766	
売上債権	18,056	+1,432	
たな卸資産	9,605	△840	
有形固定資産	47,406	+2,829	建物及び構築物 + 1,883
無形固定資産	1,112	+463	機械装置 +10,620
投資その他の資産	28,905	+1,520	工具器具備品 +348
流動負債	17,045	+2,667	建設仮勘定 △10,014
買入債務	8,079	+2,335	
固定負債	2,325	+806	
純資産合計	143,602	+3,639	利益剰余金 +3,765
総資産	162,973	7,114	自己株式 +58
			為替換算調整勘定 △611
			退職給付に係る調整累計額 △256

tok

3

キャッシュフロー

(百万円)

	2013/9	2014/9
営業キャッシュフロー	+5,740	+7,447
税金等調整前当期純利益	+5,542	+7,665
減価償却費	+1,241	+1,661
貸倒引当金の増減(△)額	△802	+52
売上債権の増(△)減額	△993	△1,670
たな卸資産の増(△)減額	+1,438	+674
仕入債務の増減(△)額	+821	+2,406
前受金の増減(△)額	△823	△688
法人税等の支払い	△1,655	△2,120
投資キャッシュフロー	△6,039	△4,537
財務キャッシュフロー	△1,403	△809
換算差額	+1,057	△333
現金及び現金同等物の増減(△)額	△645	+1,767

主な内訳
有形固定資産の取得 △3,927

主な内訳
配当金の支払 △1,303
(含む少数株主)

tok

4

業績予想概要 (通期)

(百万円、%)

	2014/3 実績	2015/3予想	
		増減	増減率
売上高	75,269	87,700	+12,430 +16.5
営業利益	10,025	12,500	+2,474 +24.7
経常利益	12,269	12,800	+530 +4.3
当期純利益	7,549	8,800	+1,250 +16.6

- 為替前提 (US ドル) : 99.3円/ ドル (2014/3) \Rightarrow 105.0円/ ドル (2015/3下期)
- 売上高 : 材料事業の好調から、前年比+16.5%の増収に上方修正。
- 営業利益 : 材料事業の伸長、装置事業の改善から前年比+24.7%の増益。
- 経常利益 : 営業外収益の減少から伸び率は低くなるが、増益を確保。
- 当期純利益 : 前年比+16.6%の増益、2期連続の最高益更新。

tok

5

設備投資・減価償却・研究開発



事業別セグメント業績予想

(百万円、%)

	2014/3 通期実績	2015/3通期予想	
		増減	増減率
売上高	75,269	87,700	+12,430 +16.5
材料事業	72,866	83,300	+10,433 +14.3
エレクトロニクス機能材料	43,261	49,200	+5,938 +13.7
高純度化学薬品	29,194	34,000	+4,805 +16.5
装置事業	2,402	4,400	+1,997 +83.1
営業利益	10,025	12,500	+2,474 +24.7
材料事業	14,086	15,500	+1,413 +10.0
装置事業	△889	200	+1,089 -
消去又は全社	△3,171	△3,200	△28 -

(注) 装置事業の売上は消去後の数字